
REPUBLICA   MOLDOVA                                РЕСПУБЛИКА   МОЛДОВА 

Consiliul  orăşănesc  Cricova                            Криковский  городской  Совет 

 

       P R I M Ă R I A                                           П Р И М Э Р И Я 

 

 

D E C I Z I E  nr. 2/8 
 

din  14 februarie 2019 
 

Cu privire la cererea dlui Coroman Victor 

referitor la anularea actului administrativ 

 

   Examinînd cererea nr.05-6/11 din 17.01.2019 înaintată de către Coroman 

Victor privind anularea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu 

nr.cadastral 3156102.108 situat în or.Cricova str.Livezilor 21, eliberat greșit lui 

Caraman Sergiu, radierea dreptului de proprietate a lui Caraman Sergiu din 

registrul bunurilor imobile cu nr.cadastral 3156102.108 ca înscriere greșită la 

înregistrarea primară masivă, corectarea numerelor adreselor bunurilor imobile 

astfel, nr.cadastral 3156102.108 să-i fie atribuită adresa mun.Chișinău or.Cricova 

str.Livezilor 21 iar nr.cadastral 3156102.109 să-i fie atribuită adresa mun.Chișinău 

or.Cricova str.Livezilor 21 A, și avînd în vedere că Caraman Sergiu este decedat la 

data de 14.11.2013, astfel  în conformitate cu prevederile art. 10 Cod funciar al 

R.M, art.337, 504-506 Cod civil al R.M, art.38 alin.(3) din Legea cadastrului 

bunurilor imobile Nr.1543 din 25.02.1998, art.14 alin.(2) din Legea Republicii 

Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind Administraţia Publică Locală”, 

Consiliul orăşenesc Cricova DECIDE: 

 

1.  Se respinge cererea nr. 05-6/11 din 17.01.2019 înaintată de către Coroman 

Victor din motiv că soluționarea acesteia nu este de competența Consiliului 

or.Cricova; 

2. Se recomandă dlui Coroman Victor  a se adresa instanței de judecată cu 

cerere civilă privind anularea titlului de autenteficare a dreptului 

deținătorului de teren cu nr.cadastral 3156102.108 situat în or.Cricova 

str.Livezilor 21 A, eliberat greșit persoanei decedate Caraman Sergiu.   

3. Comisia juridică pentru control și petiții, reglementări și menținerea ordinii 

publice, dna Viorica Cazacu, va asigura controlul îndeplinirii prezentei 

decizii.     
 

            Preşedintele şedinţei                                

  

          Contrasemnat: 

          Secretar interimar al Consiliului    

 
 

 


